
Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 61, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art.1º Exonerar, ad referendum, GUSTAVO HENRIQUE DE
SOUTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1794843, do Cargo Comis-
sionado de Secretário de Tecnologia da Informação, código CGE
III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 62, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1º Nomear, ad referendum, AGENOR VICENTE DE
SILVEIRA FILHO, CPF nº 770408641-34, para exercer o Cargo
Comissionado de Secretário de Tecnologia da Informação, código
CGE III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 63, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, DAX ROSLER ANDRA-
DE, Matrícula SIAPE nº 1907200, do Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, ELISETE FERREIRA GO-
MES, Matrícula SIAPE nº 1247036, do Cargo Comissionado de As-
sessoria, Código CA III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 65, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, ISAAC MONTEIRO DO
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1774893, do Cargo Comis-
sionado Técnico, Código CCT III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 66, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, ISADORA GRANDAO
MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1563978, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, JOSÉ GONÇALVES MO-
REIRA NETO, Matrícula SIAPE nº 1692199, do Cargo Comissio-
nado Técnico, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 68, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, LARISSA CELINA MAR-
QUES, Matrícula SIAPE nº 1101431, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, LUÍS ROBERTO DA SIL-
VA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1509769, do Cargo Comis-
sionado Técnico, Código CCT II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, MARCELO DA GAMA
LOBO, Matrícula SIAPE nº 1555230, do Cargo Comissionado de
Assessoria, Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 71, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, MARCOS DE MEDEIROS
DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1509909, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 72, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, RODOLMILDO RODRI-
GUES SILVA, Matrícula SIAPE nº 858390, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 54, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora TAMAR OLIVEIRA LUZ
DIAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula
nº 82.457, para o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete
da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, código
CC-6, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1° Exonerar, ad referendum, JOSE NIVALDO DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE nº 1247424, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 149, DE 27 DE MARÇO DE 2017(*)

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Designar WALTER PEREIRA MONTEIRO JU-
NIOR, matrícula SIAPE nº 1517924, para exercer o encargo de Co-
ordenador Especial de Controle de Ativos Ferroviários Arrendados,
da Superintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte Fer-
roviário de Cargas, Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

(*) Republicada por ter saído no DOU de 28.3.17, Seção 2, pág. 63
com incorreção no original.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 569, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor MÁRCIO LOPES DA FRO-
TA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
3219, CPF nº 441.973.063-34, da função de Coordenador de En-
genharia, código FCPE-101.3, da Superintendência Regional no Es-
tado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA



Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 249, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no OF/PR/RS/Nº
1482/2017, de 24 de março de 2017, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Designar o Procurador da República RODRIGO VALDEZ
DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República HAROLD HOPPE, na sessão plenária do júri referente ao
Processo nº 2002.71.0032386-0, em trâmite na Subseção Judiciária
Federal de Porto Alegre/RS.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 257, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003226/2017-63, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, no
período de 5 a 10 de abril de 2017, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de evento da Universidade de Harvard, a realizar-se nos dias 7 e 8 de
abril de 2017, em Cambridge, MA, EUA.

§1º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
meia diária por dia de missão.

§2º. Passagens aéreas na classe econômica e hospedagem
estarão a cargo dos organizadores do Evento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 275, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.002554/2017-42, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor OTÁVIO ADEODATO DE SOUSA matrícula
n.º 4500-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 277, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear VERÔNICA NEVES DE MACÊDO, Bacharela em
Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador de Conteúdo, CC-3, da Secretaria de Comunicação do Mi-
nistério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 278, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CAROLINA SANTOS DE AMORIM, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 27936, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Fernando No-
leto Martins Júnior, matricula nº 9645, ocorrida em 9 de março de 2017, pu-
blicada no DOU de 20 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 279, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar RAFAEL SANTOS COSTA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20778, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Cae-
tana Cintra Santos.

2.Dispensar WILMA DE MENDONCA MELANIA AMO-
RIM, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25356, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Cae-
tana Cintra Santos.

3.Exonerar LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23412, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Caetana Cintra Santos.

4.Designar BARBARA FROENER DE ALMEIDA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 27145, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Caetana Cintra Santos.

5.Designar RAFAEL SANTOS COSTA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20778, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Caetana Cintra Santos.

6.Nomear WILMA DE MENDONCA MELANIA AMO-
RIM, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25356, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Caetana Cintra Santos.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 280, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito os itens 1 e 3 da Portaria SG/MPF nº 263,
de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27
de março de 2017, Seção 2, fl. 55.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 281, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 263, de 24 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2017,
seção 2, fl. 55, referente ao servidor BRUNO VILARINS DE NO-
RONHA, matrícula nº 21208, onde se lê: "para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho", leia-se:
"para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva
Filho, em vaga decorrente da dispensa de Caio César Sobreira Stigert,
matrícula nº 22525, ocorrida em 8 de fevereiro de 2017, publicada no
DOU de 9 de fevereiro de 2017".

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005217/2017-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de março de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora MARIANA CABRAL NOGUEIRA DE SA, matrícula
nº 24649, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 106, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 26381, do encargo de substituto eventual
do Subsecretário de Jornalismo, CC-4, da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal.

2.Dispensar CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
3529, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, Assessoria de Comunicação Digital, da Secretaria de Comu-
nicação Social do Ministério Público Federal.

3.Dispensar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação
Social, matrícula nº 27310, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, Assessoria de Atendimento e Pla-
nejamento, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Pú-
blico Federal.

4.Dispensar AMANDA MACEDO DA CUNHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26563, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, Assessoria de Comunicação Interna,
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

5.Dispensar ALINE FONSECA DE ANDRADE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comu-
nicação Social, matrícula nº 22338, do encargo de substituto eventual
do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, Assessoria de Mídias, da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

6.Dispensar EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26034, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, Assessoria de Design e Pro-
dução Editorial, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal.

7.Designar SONIA MARIA HERNANDES CORES, requi-
sitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7106, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Técnica, da Secretaria de Comunicação Social do Mi-
nistério Público Federal.

8.Designar JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 26381, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Atendimento e Estratégia, CC-3 da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

9.Designar ADRIANA CONTI, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 10114, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Atendimento à Ati-
vidade Finalística, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal.

10.Designar AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 25766, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Atendimento à Atividade Administrativa, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

11.Designar ERTON PEREIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5155, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Soluções Digitais, CC-3, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

12.Designar CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
3529, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Produção WEB, CC-2, da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal.

13.Designar PAULO SERGIO MAIA DO LAGO SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 3896, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, Assessoria de
Desenvolvimento Digital, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

14.Designar DANIELLA BEZERRA CARVALHO, requisi-
tada do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, matrícula
nº 26257, para exercer o encargo de substituto eventual do Coor-
denador de Comunicação Interna, CC-3, da Secretaria de Comu-
nicação Social do Ministério Público Federal.

15.Designar DANIELLA BEZERRA CARVALHO, requisi-
tada do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, matrícula
nº 26257, para substituir, no período de 23 a 29 de março de 2017, o
Coordenador de Comunicação Interna, CC-3, da Secretaria de Co-
municação Social do Ministério Público Federal, por motivo de afas-
tamento para tratamento de saúde do titular.

16.Designar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação
Social, matrícula nº 27310, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Con-
teúdo, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público
Federal.

17.Designar VIRGINIA JUNQUEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3740, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Multimídia, CC-2, da Secretaria de Comu-
nicação Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032900063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 38, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Apostilar a designação da servidora LISIANE MENEGAZ
FAGUNDES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 17.935-3, da função comissionada de Se-
cretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Antônia Lélia Neves Sanches, realizada originalmente pela
Portaria nº 78, de 6 de abril de 2015, publicada no DOU de 8 de abril
de 2015, para considerar a designação para exercer a função co-
missionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador
Regional da República Maurício Pessutto.

FÁBIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 39, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Apostilar a nomeação de ALINE CIRILO KLENTZ, ma-
trícula 26.958-1, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02,
do gabinete da Procuradora Regional da República Antônia Lélia
Neves Sanches, realizada originalmente pela Portaria nº 38, de 10 de
fevereiro de 2015, publicada no DOU de 12 de abril de 2015, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República
Maurício Pessutto.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 70, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LUCIANA DE OLIVEI-
RA HULLE, Matrícula nº 12.011, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Secretaria Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARIA FU-
SATTO PASOLINI, Matrícula nº 22.794, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o
encargo de substituto eventual da Secretaria Estadual, CC-4, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/PC nº 404, de 19 de novembro
de 2015, publicada no DOU de 23 de novembro de 2015.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 96, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 5 de maio de 2015, bem como da competência
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SILVIO PE-
REIRA AMORIM, lotado na Procuradoria da República em Mato
Grosso do Sul, para, provisoriamente, na ausência do titular e do
substituto, responder pela Chefia Administrativa desta Unidade nos
períodos de 10 e 11 e de 26 a 28 de abril de 2017.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 252, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como o
que consta no Procedimento de Gestão Administrativa (PGEA) nº
1.29.000.000496/2017-02, resolve:

. Designar o servidor JOÃO PEDRO LEAL AZEREDO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma
trícula 3808, para exercer a função de confiança de Assistente-Nível
II, código FC-2, do GABPRM1-GAVVH- Gabinete do Procurador da
República Guilherme Augusto Velmovitsky van Hombeeck, da Pro-
curadoria da República no Município de Palmeira das Missões, no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 259, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Ofício nº 199/2017, de 14/03/2017 (ÚNICO
PRM-CAP-RS-00000627/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor GILBERTO CEGIELKA, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 11773, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Capão da Canoa, no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor FABIANO COGO MACHADO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 16969, da função de confiança de Chefe do Setor Admi-
nistrativo, código FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Capão da Canoa, no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar o servidor FABIANO COGO MACHADO, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 16969, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Capão da Canoa, no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor JAN URBAN NETO, Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança Institucional e
Transporte, matrícula 17883, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Capão da Canoa, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 268, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Memorando 119/2017, de 16/03/2017 (ÚNICO
PR-RS-00008973/2017) resolve:

1. Dispensar o servidor FABIAN MADEIRA SALDANHA,
matrícula 11345, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação, do encargo de substituto do Coor-
denador de Tecnologia da Informação e Comunicação, código CC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor ARLEI JOSÉ STRACK, matrícula
2710, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação, para exercer o encargo de substituto do Coordenador de
Tecnologia da Informação e Comunicação, código CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
legais, conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015),

CONSIDERANDO o afastamento da Chefe da Assessoria de
Comunicação Social desta Unidade, Vanessa Lima Barbosa, bem co-
mo o afastamento do Substituto, Victor Seabra Barbosa, em razão de
gozo de férias para o período de 17/04/2017 a 28/04/2017, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor TALLES OBEDE DE SOUSA
ALVES, Técnico do MPU / Apoio Técnico Administrativo/Tecno-
logia da Informação, matrícula nº 17.880, para, entre 17 a 28 de abril
de 2017, responder interinamente como Substituto Eventual da As-
sessoria de Comunicação Social, CC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 457.2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas nos artigos 87 e 91, XXI, da Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
002534.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1° Designar, a partir da efetiva posse, o Procurador do
Trabalho THIAGO LOPES DE CASTRO, para exercício na Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Araguaína, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

Art. 2° O Procurador do Trabalho THIAGO LOPES DE
CASTRO realizará ambientação na Procuradoria-Geral do Trabalho a
partir da posse.

Art. 3° Fixar o período de passagem de acervo na PTM de
Araguaína no interregno de 27.03.2017 a 04.04.2017.

Art.4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 458.2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas nos artigos 87 e 91, XXI, da Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
002534.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1° Designar, a partir da efetiva posse, o Procurador do
Trabalho ELCIO DE SOUSA ARAÚJO, para exercício na Procu-
radoria do Trabalho no Município de Alta Floresta da Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2° O Procurador do Trabalho ELCIO DE SOUSA
ARAÚJO realizará ambientação na Procuradoria-Geral do Trabalho a
partir da posse.

Art. 3° Fixar o período de passagem de acervo na PTM de
Alta Floresta no interregno de 27.03.2017 a 04.04.2017.

Art.4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 448, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 005371.2017.00.900/1, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LOIANE LOPES SILVA DEL-
GADO, matrícula 6005027-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Viagens, código CC-1,
da Diretoria-Geral da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 449, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000124.2017.21.900/0, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora VILÂNDIA MARIA DE ME-
DEIROS NUNES, matrícula 6007876-6, da função de confiança de
Assistente Nível II do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 336, de 2.3.2017, pu-
blicada no DOU nº 44, de 6.3.2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: da
função de confiança, código FC-2. LEIA-SE: da função de confiança,
código FC-1.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 78, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da
Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar dos encargos de Coordenadores da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Niterói, Titular e Substituto,
respectivamente, o Procurador do Trabalho Maurício Guimarães de
Carvalho e o Procurador do Trabalho Sandro Henrique Figueiredo
Carvalho de Araújo.

Art. 2º Designar para os encargos de Coordenadores da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Niterói, Titular e Substituto,
respectivamente, o Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mobarak
Iglessia e a Procuradora do Trabalho Érica Bonfante de Almeida
Te s s a r o l l o .

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIA No- 31, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A procurador-chefe em exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 17.ª Região, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, nos termos da Portaria PGT n.º 801, de 29 de se-
tembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, de 30 de setembro de
2015, e




